三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司本次会计政策变更依据财政部新颁布及修订的企业会计准则和有关通

知的要求实施，本次会计政策的变更符合有关法律、法规的有关规定，变更后的

政策能够更加客观、公允地反映公司财务 状况和经营成果，本次变更不会对公

司财务报表产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情形。经公司董事会慎

重讨论并决议，同意此次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司本次会计政策变更系根据国家财政部相关规定而进行的变更，本次会计

政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相关规定，符合公司实际情况，

不存在损害公司及股东利益的情形，对公司财务状况、经营成果和现金流量无重

大不利影响。经公司监事会慎重讨论并决议，同意此次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

公告编号：2019-008

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），要求执行企业会计准则的企业按照企业

会计准则和该通知要求编制财务报表。

本公司按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等相关规定，对此

项会计政策变更采用追溯调整法，重述了 2018 年度比较财务报表。

本公司执行上述会计政策变更，对本报告期的主要影响如下：

   单位：元

上年期末（上期） 上年期末（上期）

科目 调整重述前 科目 调整重述前

应收票据 17,259,646.55
应收票据及应收账款 44,494,445.40

应收账款 27,234,798.85

应收利息

其他应收款
101,883.52

应收股利

其他应收款 101,883.52

固定资产 67,070,434.29
固定资产 67,070,434.29

固定资产清理

在建工程 2,200,800.80
在建工程

2,200,800.80

 工程物资

应付票据
应付票据及应付账款 25,205,867.36

应付账款 25,205,867.36

应付利息 31,618.88

其他应付款
649,271.13

应付股利

其他应付款 617,652.25

管理费用 16,426,275.11
管理费用 9,298,832.39

研发费用 7,127,442.72

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 141,422,021.04 0 141,422,021.04 0.00%

负债合计 52,402,869.62 0 52,402,869.62 0.00%

公告编号：2019-008

未分配利润 -8,442,082.12 0 -8,442,082.12 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 87,813,607.19 0 87,813,607.19 0.00%

少数股东权益 1,205,544.23 0 1,205,544.23 0.00%

所有者权益合计 89,019,151.42 0 89,019,151.42 0.00%

营业收入 71,972,000.52 0 71,972,000.52 0.00%

净利润 1,968,511.63 0 1,968,511.63 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 2,208,449.09 0 2,208,449.09 0.00%

少数股东损益 -239,937.46 0 -239,937.46 0.00%

六、备查文件目录

《杭州富士达特种材料股份有限公司第二届董事会第三次会议决议》

《杭州富士达特种材料股份有限公司第二届监事会第二次会议决议》

杭州富士达特种材料股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 18 日